
COMUNE DI VICOLUNGO 
Provincia di Novara 

❑ Direzione 

❑ Area Amministrativo-Contabile 

❑ Area Demografici 

❑ Polizia Municipale 

 
Determinazione n.49 in data 30.05.2023 
 

 

OGGETTO: Nomina di Economo per il Comune di Vicolungo. 

 

I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 

Nominato con Decreto del Sindaco n.01 in data 02/05/2023 

 

Vista la Deliberazione n.06 del 26.04.2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato 

il Bilancio di previsione pluriennale per il triennio 2023/2025 e la relativa nota di 

aggiornamento al DUPS per il triennio 2023/2025; 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei Responsabili di settore o di servizio; 

 

Visto il Decreto Sindacale n.01/2023 con il quale è stato conferito l'incarico di Responsabile 

del Settore “Economico Finanziario”; 

 

Premesso: 

- che l'art.53, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 stabilisce che il Regolamento di 

Contabilità preveda l'istituzione del Servizio di economato; 

- che l'articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che "il Tesoriere e ogni 

altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 

gestione dei beni degli enti locali nonché di coloro che si ingeriscano negli incarichi 

attribuiti a detti agenti devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla 

giurisdizione della Corte dei conti, secondo le norme e le procedure previste dalle leggi 

vigenti"; 

- che, l'articolo 233, comma 1 del citato D. Lgs. n. 267/2000 prevede che l'economo, il 

consegnatario dei beni e gli altri soggetti, di cui all'articolo 93, comma 2, sopra citato, 

entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, rendono il conto 

della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione 

giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto; 

 

Dato atto che al servizio deve essere preposto un dipendente che avendo il maneggio del 

denaro pubblico o che sono consegnatari dei beni degli enti locali, è nominato "agente 

contabile" e come tali sono tenuti alla resa del conto della loro gestione e sono 

soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti. 

 

Considerato che l’economo del Comune era la Sig.ra Fulvia Moretti che è stata collocata a riposo 

a far data 01.05.2023 e pertanto si rende necessario nominare un nuovo economo 

del Comune e di agente contabile per la continuità del servizio; 

 

 

 

 



Richiamati gli artt.93, comma 2 e art. 233 del D.Lgs. 267/2000, che prevedono e stabiliscono 

che l’economo comunale, come ogni altro agente contabile, debba rendere il conto 

della gestione, entro il termine di trenta giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario 

ed è soggetto alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 

previste dalle leggi vigenti; 

 

Ritenuto di riconoscere all’economo comunale l’indennità di maneggio valori prevista 

dall’art.36 del CCNL 14.09.2000, previa determinazione in sede di contrattazione 

integrativa decentrata dell’importo da riconoscere a tale titolo; 

 

Ravvisata la necessità di assicurare l'entrata in funzione del servizio di economato nel minor 

tempo possibile; 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 

modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente proposta; 

 

2. Di nominare, quale Economo Comunale e agente contabile, con decorrenza 01/06/2023, il 

dipendente Marco BERTONE, inquadrato nella categoria giuridica B5, (già Collaboratore 

Amministrativo in forze all'Area Amministrativa dal 01.02.2023);  

 

3. Di precisare che all'agente contabile che ha il maneggio di denaro pubblico sono attribuiti 

compiti e funzioni secondo quanto disposto dal regolamento di contabilità, oltre ad essere 

soggetto alle disposizioni vigenti in materia;  

 

4. Di riconoscere all’Economo comunale l’indennità di maneggio valori prevista dall’art.36 del 

CCNL 14.09.2000 previa determinazione in sede di contrattazione integrativa decentrata 

dell’importo da riconoscere a tale titolo; 

 

5. Di dare atto che l'agente contabile è tenuto a rendere il conto della gestione ed è soggetto 

alla giurisdizione della Corte dei Conti; 

 

6. Di dare atto che il presente atto ha efficacia a decorrere dalla data di notifica del presente al 

dipendente interessato; 

 

7. Di notificare il presente atto al dipendente interessato e trasmetterlo ai Responsabili di Area, 

al Revisore Unico dei Conti, al Tesoriere dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 
 

 

Vicolungo, 30 maggio 2023 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Barbara ROVELLOTTI 

 
                              (documento informatico firmato digitalmente  
                          ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 



________________________________________________ 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.151 - comma 4 - del 

D.Lgs. 18.08.2000 n.267 attesta la copertura finanziaria della spesa emergente dalla 
suindicata determinazione e la rende esecutiva. 
 

Vicolungo lì ______________ 
    

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

   Barbara ROVELLOTTI 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 

 
Pubblicata all’albo pretorio in data ________________ n. __________ registro 

pubblicazioni per giorni 15. 
 
 

Vicolungo lì _______________ 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

  

 
____________________________________________________________________ 

 
 
La presente è copia conforme all’originale. 

 
 

Vicolungo lì __________________ 
                                                                       
   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   Barbara ROVELLOTTI 

 
 

________________________________________________ 
 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate e sostituisce la firma autografa. 


